Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0495/2021.                                     Em, 17 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO QUE DETERMINE AO
SETOR COMPETENTE AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS NO
SENTIDO DE DAR CUMPRIMENTO ÀS LEIS 3.125/2019 E
2.752/2016.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito
solicitando que se faça cumprir a Lei 3.125/2019 que dispõe sobre o acondicionamento do lixo
pelo empreendedor individual, que deverá retirar todo lixo produzido pelos seus clientes e por
ele próprio em sacos de lixo adequado para coleta e depositar em local apropriado e a Lei
2.752/2016 para proceder à campanha de informação, educação e comunicação para
cumprimento da presente Lei, que prevê multa ao cidadão que for flagrado jogando lixo fora
dos equipamentos destinados a este fim.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da Indicação é a de evitar o excesso de poluição, conseguindo entusiasmar a
população, por questões urbano-ambientais, de higiene e saúde, a manter uma cidade mais
limpa.

Diante da grande quantidade de lixo deixado na areia das praias, principalmente após
finais de semana e feriados, é de grande importância que seja feita uma campanha de
conscientização da população fixa e flutuante para coibir a prática de jogar lixo fora dos locais
apropriados e proteger o meio ambiente.

No último feriado de 07 de setembro, foi observado que houve um grande descarte de
latinhas, garrafas, plásticos e todo tipo de lixo na praia e no mar, além de áreas de proteção
ambiental.
     Importante lembrar que o verão está chegando e é improrrogável que se tomem medidas

urgentes para contenção desse problema, inclusive com afixação de placas e campanhas

informativas.
É importante conscientizar toda a população sobre a importância da limpeza pública em

termos de higiene e saúde, ressaltando que assim podemos prevenir constantes alagamentos
produzidos por bocas de lobo entupidas em razão do lixo jogado nas vias públicas, além de
lembrar que cada indivíduo (morador e turista) é parte integrante da comunidade e também
responsável por manter limpa sua cidade, criando, assim, um círculo benéfico para toda a
população.